

Số 28-KH/HU

KẾ HOẠCH
phát triển đảng viên nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện Quy định số 29-QĐ/TW, ngày 25-7-2016 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 16-6-2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ Huyện khóa XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chỉ thị số 03-CT/HU, ngày 15-3-2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nâng cao chất lượng đảng viên, công tác kết nạp đảng viên, hoạt động của tổ chức cơ sở đảng và tổ chức đảng trực thuộc đảng ủy cơ sở; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên nhiệm kỳ 2020-2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ chức đảng, nhất là các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, chất lượng đội ngũ đảng viên; tăng cường xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tạo nguồn phát triển đảng viên để bổ sung vào lực lượng đảng viên của Đảng bộ; phấn đấu đến hết nhiệm kỳ kết nạp được trên 200 đảng viên mới.
- Hạn chế tình trạng chi bộ có đảng viên sinh hoạt ghép.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy trình, thủ tục, nguyên tắc theo quy định của Điều lệ Đảng, Quy định số 29-QĐ/TW, ngày 25-7-2016 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn số 01-HD/TW, ngày 20-9-2016 của Ban Bí thư Trung ương và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn khác.
- Khắc phục triệt để tình trạng chạy theo số lượng, xem nhẹ chất lượng và trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên sơ sài, thiếu chu đáo, nhận xét quần chúng không xác đáng.
- Việc kết nạp đảng viên và công nhận đảng viên chính thức phải bảo đảm đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục theo quy định. Đảng viên mới được kết nạp phải là quần chúng thực sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, được rèn luyện, thử thách trong thực tiễn, có nhận thức đúng, đầy đủ về Đảng, động cơ vào Đảng đúng đắn, liên tục.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, gắn trách nhiệm của cấp ủy, đảng viên.

II. Tình hình tổ chức đảng và đội ngũ đảng viên hiện nay

- Đến hết quý I năm 2021 Đảng bộ huyện có 25 tổ chức cơ sở đảng với 7 đảng đảng bộ cơ sở và 18 chi bộ cơ sở (gồm 03 tổ chức đảng loại hình xã; 04 tổ chức đảng loại hình doanh nghiệp; 02 tổ chức đảng loại hình vũ trang; 14 tổ chức đảng loại hình hành chính và 02 tổ chức đảng loại hình sự nghiệp);

- Tổng số đảng viên là 569 đồng chí, trong đó đảng viên chính thức 504 đồng chí; đảng viên dự bị 65 đồng chí, đảng viên nam 473 đồng chí; đảng viên nữ 96 đồng chí; đảng viên là người dân tộc thiểu số 171 đồng chí. Trong năm 2020 kết nạp 43 quần chúng ưu tú vào Đảng; trong quý I-2021 kết nạp 19 quần chúng vào Đảng; có 11/25 Tổ chức cơ sở đảng có kết nạp đảng viên mới. Đã có hơn 100 quần chúng ưu tú đã được bồi dưỡng lớp đối tượng kết nạp Đảng.

Tuy nhiên, tỷ lệ đảng viên là nữ, đảng viên là người dân tộc thiểu số, đảng viên nông thôn, đảng viên công nhân còn chiếm tỷ lệ thấp so với tổng số đảng viên của Đảng bộ (*tỷ lệ đảng viên nữ chiếm 17%, đảng viên là người dân tộc thiểu số chiếm 29,8%, đảng viên nông thôn, công nhân lao động chiếm 8.2%*).

III. Mục tiêu, nhiệm vụ

1. Mục tiêu:

- Phân đấu đến cuối nhiệm kỳ kết nạp từ 200 đảng viên trở lên; trong đó hằng năm kết nạp từ 40 đảng viên trở lên (*có phụ lục giao chỉ tiêu từng tổ chức cơ sở đảng kèm theo*).

- Phân đấu đến cuối nhiệm kỳ 100% chi bộ thôn có trên 9 đảng viên (có chi ủy).

- Phân đấu trên 30% đảng viên là người dân tộc thiểu số, đảng viên nông thôn, công nhân lao động trực tiếp.

2. Nhiệm vụ:

2.1. Các cấp ủy, tổ chức đảng:

- Xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên hằng năm phù hợp với điều kiện, đặc điểm của đảng bộ, chi bộ mình, phân đấu hằng năm đều có quần chúng được kết nạp vào Đảng.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên, hội viên và quần chúng nhân dân về vị trí, tầm quan trọng của công tác phát triển đảng viên.

- Khảo sát, đánh giá, phân tích chất lượng quần chúng, phát hiện, tạo nguồn phát triển đảng viên.

- Thường xuyên lãnh đạo các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, qua đó phát hiện nhân tố tích cực, nhất là đoàn viên thanh niên, công nhân, viên chức, người lao động có thành tích, gương mẫu trong phong trào, có uy tín trong Nhân dân để có kế hoạch bồi dưỡng, tạo điều kiện cho quần chúng phấn đấu trở thành đảng viên của Đảng.

- Phân công nhiệm vụ cho đảng viên chính thức giúp đỡ, hướng dẫn quần chúng phấn đấu vào Đảng, đảm bảo quần chúng ưu tú nào cũng có đảng viên giúp đỡ; Đảng viên chính thức được phân công giúp đỡ, theo dõi quần chúng ưu tú phấn đấu vào đảng phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, sát người, sát việc, nắm bắt đầy đủ tư tưởng chính trị, ưu điểm, khuyết điểm của quần chúng, báo cáo trung thực, khách quan trước chi bộ.

- Việc lập hồ sơ đề nghị chuẩn y kết nạp đảng phải theo đúng quy định, nhận xét quần chúng ưu tú phải rõ ràng, cụ thể, đúng thực chất những ưu điểm, khuyết điểm chính.

- Chú trọng phát triển đảng viên là đoàn viên, thanh niên, người lao động trực tiếp, đảng viên nữ, đảng viên người dân tộc thiểu số, xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên củng cố, xây dựng hệ thống tổ chức đảng đồng bộ, thống nhất, trẻ hóa đội ngũ đảng viên.

2.2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp cơ sở xây dựng kế hoạch vận động quần chúng nhân dân gia nhập vào các tổ chức chính trị - xã hội, thường xuyên chăm lo, bồi dưỡng quần chúng ưu tú, giới thiệu cho Đảng.

2.3. Ban Thường vụ Liên đoàn lao động huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động phong trào công nhân; củng cố phát triển tổ chức công đoàn cấp cơ sở, phát huy vai trò công đoàn trong việc phát hiện, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp.

2.4. Ban Thường vụ Huyện đoàn hướng dẫn các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để thu hút, tập hợp, giáo dục đoàn viên, thanh niên, xây dựng các mô hình, các phong trào Đoàn để phát hiện, bồi dưỡng, giúp đỡ đoàn viên, thanh niên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp.

2.5. Trung tâm chính trị huyện phối hợp các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, các tổ chức cơ sở đảng mở các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng; bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới kết nạp đảm bảo yêu cầu, chất lượng, hiệu quả; đảm bảo mỗi năm trung bình mở 02 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng và 02 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị phổ thông dành cho đảng viên mới kết nạp.

Tiếp tục nâng cao chất lượng bồi dưỡng lý luận chính trị gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nghiệp vụ công tác Đảng cho cấp ủy viên, cán bộ nghiệp vụ cấp cơ sở.

2.6. Chi bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo quan tâm tạo điều kiện để viên chức các trường học tại xã là quần chúng ưu tú được bồi dưỡng lý luận chính trị kết nạp đảng. Đảng ủy các xã chỉ đạo chi bộ các trường học, chi bộ chú trọng phát triển đảng viên là viên chức, đảng viên nông thôn; cuối năm có đánh giá việc thực hiện kế hoạch; xem đây là tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các chi bộ.

2.7. Đảng ủy các doanh nghiệp chỉ đạo các chi bộ trực thuộc chú trọng phát triển đảng viên là công nhân lao động trực tiếp.

2.8. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện chủ trì phối hợp các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy hướng dẫn nghiệp vụ cấp cơ sở triển khai thực hiện; đồng thời chấn chỉnh công tác kết nạp đảng viên, khắc phục triệt để tình trạng chạy theo số lượng, xem nhẹ chất lượng và trình tự, thủ tục, hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên sơ sài, thiếu chu đáo, nhận xét quần chúng không xác đáng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các đồng chí Huyện ủy viên, các đồng chí bí thư các tổ chức cơ sở đảng có trách nhiệm tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại đơn vị, địa phương mình phụ trách.

2. Các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch này, thường xuyên cụ thể hóa bằng các nghị quyết, chương trình hằng tháng, quý, năm để triển khai thực có chất lượng, hiệu quả công tác phát triển đảng viên.

3. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện hằng năm có thông báo chỉ tiêu phát triển đảng viên cho các tổ chức cơ sở đảng; đồng thời theo dõi quá trình thực hiện, định kỳ hoặc khi có yêu cầu báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy để chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (B/c),
- Các đ/c Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Ủy ban Mặt trận TQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Nguyễn Hữu Thạch

PHỤ LỤC
GIÁO CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN ĐẢNG VIÊN
IAN NHẬP KỲ 2020-2025



TT	Tên Tổ chức cơ sở đảng	Chỉ tiêu phát triển đảng viên
	Tổng cộng	216
I	ĐẢNG BỘ CƠ SỞ	160
1.	Đảng bộ xã Ia Tơi	30
2.	Đảng bộ xã Ia Dom	20
3.	Đảng bộ xã Ia Đal	35
4.	Đảng bộ Công an huyện	5
5.	Đảng bộ Quân sự huyện	15
6.	Đảng bộ Công ty CP cao su Sa Thầy	25
7.	Đảng bộ Công ty TNHH MTV cao su Chư Mom Ray	30
II	CHI BỘ CƠ SỞ	56
8.	Chi bộ Văn phòng	5
9.	Chi bộ Tổ chức - Kiểm tra	2
10.	Chi bộ Dân vận - Tuyên giáo	1
11.	Chi bộ Mặt trận và các đoàn thể	2
12.	Chi bộ Phòng Tài chính - Kế hoạch	2
13.	Chi bộ Phòng Kinh tế và Hạ tầng	3
14.	Chi bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo	10
15.	Chi bộ Lao động - Tư pháp	1
16.	Chi bộ Trung tâm Y tế huyện	7
17.	Chi bộ Bảo hiểm xã hội	2
18.	Chi bộ Ngân hàng chính sách xã hội	2
19.	Chi bộ Viện Kiểm sát nhân dân	3
20.	Chi bộ Tòa án nhân dân	2
21.	Chi bộ Chi Cục Thi hành án dân sự	2
22.	Chi bộ Phòng Nông nghiệp và PTNT	2
23.	Chi bộ Kho bạc Nhà nước	1
24.	Chi bộ Hạt Kiểm lâm	4
25.	Chi bộ Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Ia H'Drai	5

hu